41

1 [O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis: * 2 viro quieto, et cuius viæ directæ sunt in omnibus, et adhuc valenti

§ 40:10 Et propter illos factus est cataclysmus. Peccanti homini multiplex poena deputata est, ut correctus pœnitiat, et deinceps caveat; sed quia negligit, et in pœnæ proficit, inducit Deus diluvium orbi, ut hominem deleret quem creavit. Ad comparationem vero futuræ pœnæ nihil est quod homo patitur in praesenti. ** 40:11 Et aquæ omnes. ID. Opera scilicet peccatorum supernæ mercedis fructum non acquirunt, sed pœnarum interitum. †† 40:13 Substantiae injutorum. Inchoant germinare, sed fluctuant in tentatione, et subito arescunt ad primum persecutionis æstum. ## 40:15 Nepotes impiorum non multi. Sæpe videmus progeniem impiorum cito deficere, maxime cum filii imitantur iniquitatem patrum. §§ 40:18 Vita sibi sufficientis. Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multum comedat. Invenies thesaurum. Vere enim Christianum se esse probat, qui Christi mandata credit et facit. *** 40:20 Vinum et musica lætificant cor. Hæc naturaliter mulcent et exhilarant animam, sed dilectio sapientiae et lingua suaviter docens multo plus confortat intellectum. ††† 40:22 Gratiam et speciem desiderabit oculus. Ornatum scilicet templi et culturae diversitatem, quæ prior populus sub lege habuit, prædicatio Evangelii in orbe seminata, honorum operum virore excellit. ### 40:26 Facultates et virtutes. RAB. Divitiæ date in Domino, etc., usque ad et hæc et omnes facultates mundi. §§§ 40:30 Vir respiciens. Stultum est enim otiali, et de alieno labore mercedem querere. Percipiet enim unusquisque secundum opera sua. * 40:32 In ore imprudentis conculcabitur inopia, etc. Cui placet otiose torpere, nec proximis docendo prodesse, tandem doloribus inferni et sera pœnitentia æstuabit. * 41:1 O mors, etc. RAB. Qui prosperitatem mundi et divitias amat, amara est illi mors corporalis, quia futuræ vitæ gaudia negligit.

accipere cibum ! ³ O mors, bonum est judicium tuum homini indigenti, et qui minoratur viribus, ⁴ defecto ætate, et cui de omnibus cura est, et incredibili, qui perdit patientiam ! ⁵ Noli metuere judicium mortis: memento quæ ante te fuerunt, et quæ superventura sunt tibi: hoc judicium a Domino omni carni. ⁶ Et quid superveniet tibi in beneplacito Altissimi? sive decem, sive centum, sive mille anni: ⁷ non est enim in inferno accusatio vitæ.] ⁸ [Filiii abominationum fiunt filii peccatorum, et qui conversantur secus domos impiorum. ⁹ Filiorum peccatorum perierit hæreditas, et cum semine illorum assiduitas opprobrii. ¹⁰ De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio. ¹¹ Væ vobis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini Altissimi ! ¹² Et si nati fueritis, in maledictione nascemini: et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra. ¹³ Omnia quæ de terra sunt in terram convertentur: sic impii a maledicto in perditionem. ^{**} ¹⁴ Luctus hominum in corpore ipsorum: nomen autem impiorum delebitur. ¹⁵ Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni. ^{††} ¹⁶ Bonæ vitæ numerus dierum: bonum autem nomen permanebit in ævum.] ¹⁷ [Disciplinam in pace conservate, filii: sapientia enim abscondita, et thesaurus in visus, quæ utilitas in utrisque? ¹⁸ Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam. ^{‡‡} ¹⁹ Verumtamen reveremini in his quæ procedunt de ore meo: ^{§§} ²⁰ non est enim bonum omnem reverentiam observare, et non omnia omnibus bene placent in fide. ^{***} ²¹ Erubescite a patre et a matre de fornicatione: et a præsidente et a potente de mendacio: ²² a principe et a judice de delicto: a synagoga et plebe de iniuitate: ²³ a socio et amico de injustitia, et de loco in quo habitat: ²⁴ de furto, de veritate Dei, et testamento: de discubitu in panibus, et ab obfuscatione dati et accepti: ²⁵ a salutantibus de silentio, a respectu mulieris fornicariæ, et ab aversione vultus cognati. ²⁶ Ne avertas faciem a proximo tuo, et ab auferendo partem et non restituendo. ^{†††} ²⁷ Ne respicias mulierem alieni viri, et ne scruteris ancillam ejus, neque steteris ad lectum ejus. ^{‡‡‡} ²⁸ Ab amicis de sermonibus

[†] **41:5** Hoc judicium. ID. Commune est omni carni, nec quisquam evadere potest, etiamsi centum aut mille annos vixerit aut ultra; unde: Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem? Psal. 88.. [‡] **41:8** Filii abominationum. Abominabiles sunt filii peccatorum, qui scilicet, impios patres imitati sunt.

[§] **41:10** De patre impio. Qui male filios nutrit, vel exemplo perdit, reus est eorum perditionis. Vel, qui mala opera de prava voluntate gignit, damnabitur pro eis ^{**} **41:13** In perditionem. Superioribus respondet, in quibus de morte temporali disputavit: quia sicut homo de terra creatus pro peccato originali in terram redit, quamvis in incorruptione surrecturus; sic impii pro peccatis suis maledicti, in æternam perditionem cum corpore et anima ibunt. ^{††} **41:15** Curam habe de bono nomine, etc. Ut bene et religiose vivas. Sic autem acquiritur bonum nomen. ^{‡‡} **41:18** Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, etc. Qui abscondet frumentum, maledicetur in populis, benedictio autem super caput vendentium. ^{§§} **41:19** Verumtamen revertimini in his quæ procedunt. Quia bonum nomen et bonam et vitam utilem esse prædicti, et occultantes scientiam reprehendit, suadet ut revertantur ad studium docendi, quia non est bonum irreverentem et inobedientem esse suo doctori. ^{***} **41:20** Non est bonum omnem irreverentiam observare. Juxta literam, nos instruit ut a vitiis caveamus, et virtutibus operam demus, et ne spretis melioribus, eligamus pejora, quæ sequitur confusio sempiterna. ^{†††} **41:26** Non avertas faciem tuam a proximo tuo, etc. RAB. Cum angeli colligent de Ecclesia omnia scandala, etc., usque ad et fornicationibus hæreticorum se miscuit. ^{‡‡‡} **41:27** Ne respicias mulierem alieni viri, etc. Cupiditatem carnalem quæ debet subesse spiritui, hanc non debemus scrutari et suggestionibus ejus subjici.

improperii: et cum dederis, ne improperes.]

42

¹ [Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi: et eris vere sine confusione, et invenies gratiam in conspectu omnium hominum. Ne pro his omnibus confundaris, et ne accipias personam ut delinquas:^{*} ² de lege Altissimi, et testamento, et de judicio justicare impium, ³ de verbo sociorum et viatorum, et de datione hæreditatis amicorum, ⁴ de æqualitate stateræ et ponderum, de acquisitione multorum et paucorum, ^{† 5} de corruptione emptionis et negotiorum, et de multa disciplina filiorum, et servo pessimo latus sanguinare.[‡] ⁶ Super mulierem nequam bonum est signum. ⁷ Ubi manus multæ sunt, clade: et quodcumque trades, numera et appende: datum vero et acceptum omne describe.[§] ⁸ De disciplina insensati et fatui, et de senioribus qui judicantur ab adolescentibus: et eris eruditus in omnibus, et probabilis in conspectu omnium vivorum.]**
⁹ [Filia patris abscondita est vigilia, et sollicitudo ejus aufert somnum: ne forte in adolescentia sua adulta efficiatur, et cum viro commorata odbilis fiat:^{††} ¹⁰ nequando polluatur in virginitate sua, et in paternis suis gravida inveniatur: ne forte cum viro commorata transgredietur, aut certe sterilis efficiatur. ¹¹ Super filiam luxuriosam confirma custodiam, nequando faciat te in opprobrium venire inimicis, a detractione in civitate, et objectione plebis, et confundat te in multitudine populi.]^{‡‡} ¹² Omni homini noli intendere in specie, et in medio mulierum noli commorari: ¹³ de vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri. ¹⁴ Melior est enim iniquitas viri quam mulier benefaciens, et mulier confundens in opprobrium.]^{§§} ¹⁵ [Memor ero igitur operum Domini, et quæ vidi annuntiabo. In sermonibus Domini opera ejus.*** ¹⁶ Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus ejus. ¹⁷ Nonne Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua,

* **42:1** Non duplices sermonem, etc. RAB. Prohibet de occulto cordis bonum et malum simul dicere; unde: Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam? † **42:4** De æqualitate stateræ, etc. ID. Ubique sequenda est æquitas, etc., usque ad subjectos quoque cum discretione disciplinæ regamus. De æqualitate stateræ. Quantum hypocrisis et dolus Domino displiceat ostenditur his verbis: Statera dolosa abominatio est apud Deum. Qui alter causam pauperis quam potentis librat; vel sua errata leviora quam aliorum putat; vel qui imponunt in humeros hominum onera importabilia; vel qui bona in publico, mala in occulto agit, abominabilis est Domino. ‡ **42:5** Et servo pessimo. Significat servum qui verbis non corrigitur; verberibus esse coercendum. Servus quoque vitiorum severa disciplina corrigendus est. § **42:7** Ubi manus multæ, etc. Admonet ubi diversæ sunt voluntates spirituali lucro inhiantes, caute esse dispensandum. Alii enim tentandi, ali discendi voto quærunt verbum, sed non omnia omnibus convenient. ** **42:8** De disciplina. Qui congrua disciplina unumquemque arguit, eruditum se et probabilem doctorem in conspectu sanctorum ostendit. Nec ætas juvenilis in doctore despicienda, quem vita et discretio commendat. †† **42:9** Filia patris. RAB. Mystice filia patris, etc., usque ad vel transgredietur legem Dei facta sterilis in omnibus bonis. Filia patris. Docet, ad litteram, parentes sobolis suæ curam gerere, et cum disciplina nutritre, et ne lascivias et voluptati frena relaxent. ‡‡ **42:11** Super filiam luxuriosam, etc. Quæ diligenter quærerit custodiam. Si enim dimittitur suæ voluntati, doctorem confundit et in multitudine populi erubescere facit. Unde, periculose tibi ministrat, cuius vultum frequenter attendis. Nam impudici oculi non norunt animæ pulchritudinem considerare, sed corporum. §§ **42:14** Melior est enim iniquitas viri, etc. ID. Mulier aut sexum significat, etc., usque ad quia res confusione dignas gerit. *** **42:15** Memor ero igitur operum, etc. ID. Hucusque de diversis rebus disputavit, etc., usque ad et postea patrum fortia facta describit.

quæ confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua? ¹⁸ Abyssum et cor hominum investigavit, et in astutia eorum excogitavit. ¹⁹ Cognovit enim Dominus omnem scientiam, et inspexit in signum ævi, annuntians quæ præterierunt et quæ superventura sunt, revelans vestigia occultorum.^{†††} ²⁰ Non præterit illum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo. ²¹ Magnalia sapientiae suæ decoravit, qui est ante sæculum et usque in sæculum: neque adjectum est,^{‡‡‡} ²² neque minuitur, et non eget alicujus consilio. ²³ Quam desiderabilia omnia opera ejus! et tamquam scintilla quæ est considerare! ²⁴ Omnia hæc vivunt, et manent in sæculum, et in omni necessitate omnia obaudiunt ei. ²⁵ Omnia duplia, unum contra unum, et non fecit quidquam deesse.* ²⁶ Uniuscujusque confirmavit bona: et quis satiabitur videns gloriam ejus?]